
カイロスロケット３号機打上げ見学場への 
バス手配についてのご案内 

 

１ 目  的   ロケット打上げの様子を目の当たりにし、その迫力や高度な技術を体験す

ることで、好奇心や探究心を大いに刺激する貴重な体験を得る。 

 

２ 概  要   カイロスロケット打上げ見学場への往復に必要なバスについて、県で手配

及び費用負担を行う。 

※学校と見学場の往復に要するバスを手配し、県で費用（高速道路料金を含 

む。）を負担します。 

※各学校の出発地と見学場までの経路から大きく外れない場合は、他の施設 

  等への立ち寄りを可能とします。 

 

３ 発射日時  令和８年２月２５日（水）午前１１時から１１時２０分頃 

        ※周辺地域における交通渋滞を避けるため、見学場への到着時刻は、午前 

９時３０分までとします。 

 

４ 見 学 場  Ａコース：田原海水浴場（和歌山県東牟婁郡串本町田原） 

           Ｂコース：旧浦神小学校（和歌山県東牟婁郡那智勝浦町浦神） 

         （見学場の詳細はこちら https://wakayama-rocket.com/） 

         ※見学場は、申込み時に A・Ｂコースから、選択となります。 

         ※午前中に限り、串本町と那智勝浦町間は、バス運行を行いません。 

※往路バスについては、田原海水浴場見学場を希望する場合は、下図の 

A コース（国道４２号を海回り）、旧浦神小学校見学場を希望する場合 

は、B コース（国道１６８号を山回り）を通行するルートとなります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://wakayama-rocket.com/
https://wakayama-rocket.com/


 

５ 対  象  県内の小・中・義務教育学校における教育活動 

         ※引率者の人数に制限はありませんが、児童生徒の安全管理を含め、各学校

で必要な人数を確保してください。 

 

６ 現地滞在時間  ９：３０頃～１２：００頃（予定） 

        ※田原海水浴場見学場付近は、当日の午前 10 時から発射後まで制限区域と

なり、見学場外への移動が制限されます。 

        ※見学場を出発可能となる時刻は、１２時頃を予定していますが、当日の状

況次第で前後する場合があります。 

 

７ 実施内容（予定） 

（ 各地 ）各学校の指定場所・出発 

９：３０      見学場到着（見学場内は、バス乗車前まで自由行動） 

１０：４５     打上げ待機 

１０：５５     打上げカウントダウン 

１１：００     打上げ 

１２：００頃～  バス乗車後 順次現地出発 

（ 各地 ）各学校の指定場所・帰着 

 

※当日 10 時～ロケット発射後の所定時刻まで、両見学場付近でバス運行はできません。 

バスの駐機場所は、見学場から離れた場所（制限区域を含む。）にありますので、見学会

の途中で、バスに近づくことができません。 

※見学場内で、昼食等の飲食は可能です。 

※復路バスは、１２時頃以降、順次、配車が可能になります。現地係員の指示に従って、 

乗車してください。 

※見学場以外の施設に立ち寄る計画がある場合は、時間設定に余裕を持たせてください。 

 

８ 各地の往路出発時刻の目安 

  下記①～⑨は、行程計画の際の参考です。 

（各見学場に午前９時 30 分までに到着予定とする場合） 

①JR 橋本駅    （往路）6:00 出発 ※Ａコースの場合 

②JR 岩出駅    （往路）6:30 出発 ※Ａコースの場合 

③JR 和歌山駅東口 （往路）6:40 出発 ※Ａコースの場合 

④JR 藤並駅    （往路）6:50 出発 ※Ａコースの場合 

⑤JR 御坊駅    （往路）7:00 出発 ※Ａコースの場合 

⑥JR 紀伊田辺駅  （往路）7:35 出発 ※Ａコースの場合 

⑦JR 串本駅    （往路）9:00 出発 ※Ａコースの場合 

⑧JR 那智駅    （往路）9:00 出発 ※Ｂコースの場合 

⑨JR 新宮駅    （往路）8:30 出発 ※Ｂコースの場合 

※①～⑥は、途中、トイレ休憩の時間を考慮しています。⑦～⑨は、トイレ休憩の時間 

を考慮していません。 

※上記時刻設定は、あくまで目安です。道路状況等により、所要時間は増減します。 

※①～⑨の出発地は例です。実際は、各学校とバス会社との間で決定した場所からの出発 

 となります。 

 



９ 申込み 

   ○申込み方法 

下記 URL（二次元コード）の「カイロスロケット３号機打上げ見学場へのバス手配 

の希望調査」申込みフォームからお申込みください。 

https://logoform.jp/f/8krUj 

 

※「no-reply@logoform.jp」と「@pref.wakayama.lg.jp」からのメール受信許可設定 

をお願いします。 

※和歌山県教育委員会義務教育課 HP からも上記申込みフォームにアクセスできます。 

https://www.pref.wakayama.lg.jp/kyouiku/soshiki/501100/index.html 

 

○申込み期間 令和７年１２月１８日（木）午前９：００～令和８年２月３日（火）正午まで  

  ※１２月２６日（金）正午までの申込み分について抽選を行い、各学校からの申請内容 

に応じてバスの入札手続きを行います。 

※抽選後は、予算状況に応じて先着順でバスの入札手続きを行いますが、バス手配に係 

る費用が予算に達した時点で、申込みを打ち切ります。 

○バス会社の手配決定及びその後の打ち合わせ等について 

※各学校からの申請内容の修正をお願いする場合があります。 

※各学校には、入札の結果により決定したバス会社をお知らせしますので、バス会社と 

行程等の各種打ち合わせをお願いします。 

※入札が不成立となった場合等、バス会社の決定が申込み順にならないことがあります。  

 

1０ その他 

（１）ロケット打上げについては、その性質上、直前での変更や中止の可能性があります。

また、道路交通状況によっては、バスが打上げ予定時刻までに到着できない場合があ

ります。これらの点を十分ご理解の上、お申し込みください。 

（２）バスの申込みにあたっては、学校の教育活動に位置づけた活動とし、他の校外活動に

準じた対応をお願いします。 

（３）出発地と見学場までの経路から大きく外れる場所への立ち寄り等を希望する場合に発

生する追加料金については、各学校の負担となります。バス会社との打ち合わせ時に、

確認をお願いします。 

（４）昼食等は各学校で用意してください。見学場は飲食可能ですが、悪天候の場合は、雨

風をしのげる場所は十分にはありませんので、雨具等は各自で御準備ください。 

（５）１２時頃以降であれば、見学場を出発する時刻に制限はありません。ただし、大幅に

遅くなる場合は、誘導等の係員は不在になりますので、御注意ください。 

（６）参加の児童生徒には、当日、現地にて記念品をお渡しする予定です。 

 

1１ 問い合わせ等 

和歌山県教育庁学校教育局義務教育課 TEL：073-441-3661 

☆カイロスロケット打上げに関する情報はこちら 

https://wakayama-rocket.com/ 

 

（提供：スペースワン社）   

https://logoform.jp/f/8krUj
https://www.pref.wakayama.lg.jp/kyouiku/soshiki/501100/index.html
https://wakayama-rocket.com/

